HỘI NÔNG DÂN VIỆT NAM

BCH HỘI ND TỈNH QUẢNG TRỊ

*

Số: 673- CV/HNDT
V/v  tổ chức các hoạt động Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và hưởng ứng Ngày Đại dương Thế giới năm 2021
	    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Quảng Trị, ngày  07 tháng  6 năm 2021

Kính gửi: Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố.
Thực hiện Công văn số 2173/UBND-MT ngày 01/6/2021 của UBND tỉnh về việc tổ chức các hoạt động Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, hưởng ứng ngày Đại dương thế giới năm 2021. Để hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2021 với chủ đề “Bảo vệ đại dương và phát triển bền vững sinh kế biển Việt Nam” và Ngày Đại dương Thế giới (ngày 08/6), Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh yêu cầu Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố tổ chức các hoạt động hưởng ứng phù hợp với tình hình dịch bệnh Covid -19 hiện nay, cụ thể như sau:
1. Tập trung tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, hội viên nông dân các vấn đề liên quan biển, đảo, bao gồm: quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Việt Nam trên biển theo luật pháp quốc tế; bảo vệ môi trường, bảo tồn, phát triển bền vững đa dạng sinh học biển, chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, nước biển dâng và phòng chống thiên tai, cứu hộ, cứu nạn trên biển; nâng cao đời sống nhân dân, xây dựng văn hóa biển; đảm bảo an ninh - quốc phòng, phát triển kinh tế biển; chống khai thác hải sản bất hợp pháp; hợp tác quốc tế về những lĩnh vực liên quan đến biển, đảo.
2. Từ ngày 01/6 đến ngày 15/6/2021 đồng loạt tổ chức các hoạt động Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và hưởng ứng Ngày Đại dương Thế giới năm 2021, trong đó tập trung:

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của chủ đề Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam theo hướng tiết kiệm, hiệu quả, chú trọng vào các hoạt động thực tiễn có sức lan tỏa, ảnh hưởng mạnh mẽ đến nhận thức của cộng đồng.
- Tăng cường kiểm soát việc thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải, rác thải, rác thải nhựa ven biển và hải đảo, khuyến khích tổ chức khởi công, xây dựng, bàn giao các công trình bảo vệ mội trường phục vụ lợi ích của cộng đồng.

- Tổ chức treo băng rôn, pano, áp phích, khẩu hiệu Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam với chủ đề “Bảo vệ biển và thúc đẩy phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam” và hưởng ứng Ngày Đại dương thế giới năm 2021 với chủ đề “Đại dương: Sự sống và sinh kế” ở nơi công cộng, các đường phố chính, trụ sở cơ quan làm việc, nơi đông người qua lại nhằm tuyên truyền cho mọi tổ chức, cá nhân và cộng đồng thực hiện quyền, nghĩa vụ tham gia bảo vệ môi trường, phát triển bền vững kinh tế biển và hải đảo bằng những việc làm, hành động cụ thể, thiết thực.
3. Căn cứ vào điều kiện thực tế tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, ngày Đại dương thế giới năm 2021 và báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh (qua Ban Kinh tế - Xã hội ), email: hndbanktxhqt@gmail.com trước ngày 25/6/2021.

 (Các khẩu hiệu tuyên truyền và mẫu báo cáo tại Phụ lục kèm theo).
  Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh yêu cầu Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Sở Tài nguyên & MT (B/c);

- Lưu VP, Ban KT-XH.
	T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC
(Đã ký)
Nguyễn Ngọc Lương

PHỤ LỤC 1

KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN VỀ BIỂN VÀ HẢI ĐẢO VIỆT NAM

(Kèm theo Công văn số 673-CV/HNDT ngày 07/6/2021 của BTV Hội ND tỉnh)
1. Bảo vệ chủ quyền biển, đảo là trách nhiệm, nghĩa vụ của mỗi người dân.

2. Chung tay góp sức vì biển đảo quê hương.

3. Hoàng Sa, Trường Sa luôn trong tim chúng ta.

4. Đoàn kết, chủ động, khắc phục khó khăn, giữ vững chủ quyền biển, đảo Việt Nam.

5. Bảo đảm sinh kế cho người dân để phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam.

6. Hãy hành động vì sự phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam.

7. Kinh tế xanh cho sự phát triển bền vững biển, đảo Việt Nam.

8. ayHayx

Phát triển bền vững kinh tế biển – Không một ai bị bỏ lại phía sau.

9. Bảo vệ đại dương khỏi nhựa là bảo vệ tương lai của con người
PHỤ LỤC 2 : MẪU BÁO CÁO KẾT QUẢ

Kèm theo Công văn số 673 -CV/HNDT ngày 07/6/2021 của BTV Hội ND tỉnh)

	     HỘI NÔNG DÂN VIỆT NAM

HỘI ND TỈNH QUẢNG TRỊ
BCH HỘI ND …………..
*

Số:     - BC/HND…

	    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                  Quảng Trị, ngày      tháng     năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện các hoạt độnghưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và ngày Đại dương thế giới năm 2021
1. Công tác chỉ đạo thực hiện : Nêu rõ các văn bản chỉ đạo của đơn vị trên địa bàn triển khai tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và ngày Đại dương thế giới (08/6)
2. Danh mục các hoạt động tổ chức các hoạt động  Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam
3. Chi tiết hoạt động :
· Mô tả hoạt động
· Địa điểm diễn ra
· Mục đích
· Các vấn đề cần tập trung giải quyết
· Tác động với cộng đồng
4. Kết quả các hoạt động (biểu mẫu kèm theo)
- Số các hoạt động diễn ra trên địa bàn

- Số người tham gia

- Tổng lượng rác thu gom, xử lý (tính theo m3 hoặc theo tấn)

- Tổng chiều dài, diện tích các khu vực công cộng, đường giao thông, bãi biển làm vệ sinh môi trường (km hoặc ha)

- Tổng số cây xanh được trồng mới và chăm sóc (tổng số cây hoặc ha)

- Số công trình bảo vệ môi trường được khởi công, khánh thành, bàn giao đưa vào sử dụng.
- Tổ chức các buổi mít tinh, cổ động, tập huấn, hội thảo.

- Tổng số băng rôn, khẩu hiệu, tờ rơi, poster được phát hành (cái)

- Các hoạt động truyền thông, truyền hình : bài viết, phóng sự, tuyên truyền

- Các hình thức khác
5. Những đề xuất, kiến nghị

6. Hình ảnh kèm theo

Tên đơn vị :

Địa chỉ :

Tên người liên hệ :                        Địa chỉ email                                Điện thoại
BẢNG TỔNG HỢP KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC HOẠT ĐỘNG TUẦN LỄ BIỂN VÀ HẢI ĐẢO VIỆT NAM, HƯỞNG ỨNG NGÀY ĐẠI DƯƠNG THẾ GIỚI NĂM 2021
	Stt
	Tên hoạt động
	Kết quả đạt được

	Tổng số người tham gia
	Khơi thông cống rãnh, phát quang bụi rậm (m)
	Tổng số rác thu gom, xử lý (m3 hoặc tấn)
	Vệ sinh khu vực công cộng, đường giao thông, bãi biển (km hoặc ha)
	Số công trình BVMT khởi công, khánh thành, bàn giao, số cây trồng và chăm sóc (cây hoặc ha)
	Trao băng rôn, khẩu hiệu, in tờ rơi, poster (cái)
	Phát thanh truyền hình (buổi)
	Chương trình tọa đàm, tập huấn, phổ biến kiến thức (khuyến khích trực tuyến) (số buổi)
	Khác